
PREFECTURE

DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2023-571

PUBLIÉ LE  6 OCTOBRE 2023



Sommaire

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France  / Unité

départementale de l�architecture et du patrimoine de Paris

75-2023-10-06-00005 - Arrêté N°2023-093 - Autorisant le remplacement de

deux antennes relais et l'installation d'une troisième en toiture - déposée

par ORANGE FRANCE -Site classé Esplanade des Invalides - 7ème

arrondissement de Paris
 (2 pages) Page 4

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de

l�aménagement et des transports d�Île-de-France / Service utilité publique et

équilibres territoriaux

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête

publique préalable à la délivrance de l'autorisation ministérielle relative au

projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de

Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son

ouverture à la circulation aérienne publique (7 pages) Page 7

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  / Bureau des

élections, du mécénat et de la réglementation économique

75-2023-10-05-00014 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�appel

public à la générosité du Fonds de dotation Culture pour l�Enfance (2

pages) Page 15

Préfecture de Police / Cabinet

75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation,

l�enregistrement et la transmission d�images au moyen de caméras

installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de

la Coupe du monde entre la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à

Paris, le vendredi 6 octobre
2023 (5 pages) Page 18

75-2023-10-05-00005 - Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement le

stationnement et la circulation dans certaines voies à Paris Centre, Paris

10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 (3 pages) Page 24

75-2023-10-06-00006 - Arrêté n° 2023-01177 portant approbation de la

disposition générale (DG) interdépartementale (75-92-93-94) ORSEC "

Nombreuses victimes" (2 pages) Page 28

75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le

stationnement et la circulation dans plusieurs voies de Paris à l�occasion de

l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs

voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20

km de Paris » (4 pages) Page 31

75-2023-10-06-00001 - Arrêté n°2023-01171 créant une emprise temporaire

de stationnement et modifiant provisoirement la circulation Place Joffre à

Paris 7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par ART BASEL (3 pages) Page 36

2



75-2023-10-06-00002 - Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la

circulation place Vendôme à Paris Centre du 12 au 13 octobre 2023 (3

pages) Page 40

75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la

circulation rue Cambon à Paris Centre les 13 et 14 octobre 2023 (4 pages) Page 44

3



Direction régionale des affaires culturelles

d'Ile-de-France 

75-2023-10-06-00005

Arrêté N°2023-093 - Autorisant le remplacement

de deux antennes relais et l'installation d'une

troisième en toiture - déposée par ORANGE

FRANCE -Site classé Esplanade des Invalides -

7ème arrondissement de Paris

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France  - 75-2023-10-06-00005 - Arrêté N°2023-093 - Autorisant le remplacement

de deux antennes relais et l'installation d'une troisième en toiture - déposée par ORANGE FRANCE -Site classé Esplanade des Invalides

- 7ème arrondissement de Paris

4



 

 
47, rue Le Peletier – 75009 PARIS 
Tél. : 01.56.06.50.00 

1 

                Unité départementale de l’architecture et du patrimoine de Paris 
               Drac Ile de France 
 

PRÉFET DE LA REGION D’ÎLE DE FRANCE 
                            PRÉFET DE PARIS 

 
ARRÊTÉ N° 2023 – 093 

 
Portant approbation de la déclaration de travaux N° 075 107 23 V0357, déposée par ORANGE FRANCE, 

visant des travaux de remplacement de deux antennes relais  
et de l’installation d’une troisième sur toit terrasse d’un immeuble en RDC 

sis 2 rue Robert Esnault Pelterie, situés dans le site classé Esplanade des Invalides  
dans le 7ème arrondissement de Paris 

 
 

Vu le code de l’environnement et notamment ses articles L. 341-7 et L. 341-10 ; 
Vu le code de l’urbanisme et notamment ses articles R. 421-7 à R. 421-12 ; 
Vu l’arrêté n°2023-078 – 75-2023-09-15-00004 du 15/09/2023 de Monsieur Laurent Roturier, Directeur Régional des 
Affaires culturelles d’Île-de-France (DRAC), portant subdélégation de signature à Monsieur Frédéric Masviel, chef de 
l’unité départementale de l’architecture et du patrimoine de Paris, en matière d’espaces protégés, articles R.341-10 et 
11 du code de l’environnement ; 
Vu la déclaration préalable (DP) N° 075 107 23 V0357, déposée par ORANGE FRANCE, visant des travaux de 
remplacement de deux antennes relais et de l’installation d’une troisième sur toit terrasse d’un immeuble en RDC sis 
2 rue Robert Esnault Pelterie, situés dans le site classé Esplanade des Invalides dans le 7ème arrondissement de Paris; 
Vu la transmission de la DP N° 075 107 23 V0357, visant des travaux de remplacement de deux antennes relais et de 
l’installation d’une troisième sur toit terrasse d’un immeuble en RDC sis 2 rue Robert Esnault Pelterie situés dans le 
site classé Esplanade des Invalides dans le 7ème arrondissement de Paris par la Direction de l’Urbanisme de la Ville de 
Paris en date du 06/09/2023; 
Vu l’avis favorable de l’architecte des bâtiments de France en date du 02/10/2023. 

 
ARRÊTE 

 
ARTICLE 1er : Les travaux liés à la DP N° 075 107 23 V0357, déposée par ORANGE FRANCE, visant des travaux de 
remplacement de deux antennes relais et de l’installation d’une troisième sur toit terrasse d’un immeuble en RDC sis 
2 rue Robert Esnault Pelterie, situés dans le site classé Esplanade des Invalides dans le 7ème arrondissement de Paris 
sont autorisés. 
 
ARTICLE 2 : Le préfet de Paris, préfet de la région d’Île de France et le Chef de l’Unité Départementale de 
l’Architecture et du Patrimoine de Paris sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté 
qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région d’Île-de-France. 

 
 

Fait à Paris, le 6 octobre 2023 
Pour le Préfet de la Région d’Îl-de-France,  

Préfet de Paris 
et par subdélégation, 

le Chef de l’unité départementale 
de l’architecture et du patrimoine de Paris 

 
Signé 

 
Frédéric MASVIEL 

 

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France  - 75-2023-10-06-00005 - Arrêté N°2023-093 - Autorisant le remplacement

de deux antennes relais et l'installation d'une troisième en toiture - déposée par ORANGE FRANCE -Site classé Esplanade des Invalides

- 7ème arrondissement de Paris

5



 

 
47, rue Le Peletier – 75009 PARIS 
Tél. : 01.56.06.50.00 

2 

Informations importantes 

• Le présent arrêté est délivré sans préjudice du droit des tiers (obligations contractuelles, servitudes de droit 
privé, etc…) 
• L’autorisation est sous réserve de l’obtention de l’accord du propriétaire de l’immeuble. 
• Recours : le titulaire de la présente décision, qui désire la contester, peut saisir le tribunal administratif 
compétent, d’un recours contentieux dans les 2 mois à partir de la notification de l’arrêté attaqué. Il peut également 
saisir le préfet d’un recours gracieux. Cette dernière démarche prolonge le délai du recours contentieux qui doit, 
alors, être introduit dans les 2 mois suivant la réponse (l’absence de réponse au terme d’un délai de 4 mois vaut rejet 
implicite). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Direction régionale des affaires culturelles d'Ile-de-France  - 75-2023-10-06-00005 - Arrêté N°2023-093 - Autorisant le remplacement

de deux antennes relais et l'installation d'une troisième en toiture - déposée par ORANGE FRANCE -Site classé Esplanade des Invalides

- 7ème arrondissement de Paris

6



Direction régionale et interdépartementale de

l�environnement, de l�aménagement et des

transports d�Île-de-France

75-2023-10-06-00004

Arrêté préfectoral portant ouverture de

l'enquête publique préalable à la délivrance de

l'autorisation ministérielle relative au projet de

création à titre expérimental du vertiport

(hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine,

quai d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à

la circulation aérienne publique

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

7



  
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

8



  

5, rue Leblanc 75911 PARIS cedex 15 
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 

 

 

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

9



 

3 
 

  

 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

   

 

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

10



  

5, rue Leblanc 75911 PARIS cedex 15 
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
  

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

11



 

5 
 

 
 

 

 

  
  
 

 

  
  
 

 
 

  
 (1er étage)

 

   
 

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

12



  

5, rue Leblanc 75911 PARIS cedex 15 
www.drieat.ile-de-france.developpement-durable.gouv.fr 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

13



 

7 
 

 

 

 

 

É 

 
 
 
 

Direction régionale et interdépartementale de l�environnement, de l�aménagement et des transports d�Île-de-France -

75-2023-10-06-00004 - Arrêté préfectoral portant ouverture de l'enquête publique préalable à la délivrance de l'autorisation

ministérielle relative au projet de création à titre expérimental du vertiport (hélistation) de Paris-Austerlitz, situé sur la Seine, quai

d'Austerlitz, à Paris 13è, et à son ouverture à la circulation aérienne publique

14



Préfecture de la Région d'Ile de France,

Préfecture de Paris 

75-2023-10-05-00014

Arrêté préfectoral portant autorisation d�appel

public à la générosité du Fonds de dotation

Culture pour l�Enfance

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2023-10-05-00014 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�appel

public à la générosité du Fonds de dotation Culture pour l�Enfance 15



Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2023-10-05-00014 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�appel

public à la générosité du Fonds de dotation Culture pour l�Enfance 16



ARTICLE  2 :  Conformément  à  la  réglementation  en  vigueur,  le  fonds  de  dotation  a  l’obligation
d’intégrer dans ses comptes annuels un compte emploi annuel des ressources collectées auprès du
public qui précise notamment l'affectation des dons par type de dépenses et qui mentionne les
informations relatives à son élaboration, à compter d’un montant de 153 000 € conformément aux
décret et arrêté du 22 mai 2019.

Le compte emploi ressources doit être présenté suivant les modalités fixées par le décret et l’arrêté
ministériel du 22 mai 2019.

ARTICLE 3 : La présente autorisation pourra être retirée ou abrogée en cas de manquement aux
règles  régissant les  fonds  de dotation  et/ou à  la  réglementation  relative  aux  appels  publics  à la
générosité.

ARTICLE 4 : Conformément aux dispositions du code de justice administrative, la présente décision
est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Paris dans
le délai de 2 mois.

ARTICLE 5 : Le préfet, directeur de cabinet du préfet de la région d'Île-de-France, préfet de Paris, est
chargé de l’exécution  du présent arrêté qui  sera publié  au recueil  des actes administratifs  de la
préfecture  de  Paris,  accessible  sur  le  site  Internet  de  la  préfecture  de  Paris  (www.ile-de-
france.gouv.fr), et notifié aux personnes visées à l’article 1er du présent arrêté.

Fait à Paris, le  5 octobre 2023

Pour le préfet de la région d’Ile de France,
préfet de Paris et par délégation,

L’adjoint à la cheffe du bureau des élections, 
du mécénat et de la réglementation économique

Signé

Pierre WOLFF

2/2

Référence du fonds de dotation : FD1593
Dossier n° 14052002
Arrêté préfectoral portant autorisation d’appel public à la générosité

Préfecture de la Région d'Ile de France, Préfecture de Paris  - 75-2023-10-05-00014 - Arrêté préfectoral portant autorisation d�appel

public à la générosité du Fonds de dotation Culture pour l�Enfance 17



Préfecture de Police

75-2023-10-04-00009

Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation,

l�enregistrement et la transmission d�images au

moyen de caméras installées sur des aéronefs

dans le cadre de la retransmission du match de

la Coupe du monde entre la France et l�Italie, au

sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6

octobre

2023

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

18



 

CABINET DU PREFET 

 

 

  Arrêté n° 2023-01168 

autorisant la captation, l’enregistrement et la transmission d’images au moyen de caméras 
installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du 

monde entre la France et l’Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre 
2023  

 
Le préfet de police, 
 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 242-1 à L. 242-8 et R. 242-8 
à R. 242-14 ; 

Vu le décret n° 2004-374 modifié du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ; 

Vu le décret du 20 juillet 2022 par lequel M. Laurent NUÑEZ, préfet, coordonnateur 
national du renseignement et de la lutte contre le terrorisme, est nommé préfet de police 
(hors classe) ; 

Vu l’arrêté du 19 avril 2023 relatif au nombre maximal de caméras installées sur des 
aéronefs pouvant être simultanément utilisées dans chaque département et collectivité 
d'outre-mer ; 

Vu l’instruction ministérielle NOR IOMD2311883J du 30 avril 2023 relative à la procédure 
d’autorisation des caméras installées sur des aéronefs pour des missions de police 
administrative ; 

Vu la demande en date du 18 septembre 2023 formée par le directeur de l’ordre public 
et de la circulation visant à obtenir l’autorisation de capter, d’enregistrer et de 
transmettre des images au moyen de deux caméras installées sur des aéronefs télé-pilotés 
afin d’assurer la prévention des atteintes à la sécurité des personnes et des biens, la 
sécurité des rassemblements, la prévention des actes de terrorisme ainsi que la régulation 
des flux de transports à l’occasion de la retransmission en direct du match de la Coupe du 
monde de rugby 2023 entre l’équipe de France et l’équipe d’Italie au sein du Village du 
rugby installé sur la Place de la Concorde, le vendredi 6 octobre 2023 ;  

Considérant que les dispositions du I de l’article L. 242-5 du code de la sécurité intérieure 
permettent aux forces de sécurité intérieure, dans l’exercice de leurs missions de 
prévention des atteintes à l’ordre public et de protection de la sécurité des personnes et 
des biens, de procéder à la captation, à l’enregistrement et à la transmission d’images au 
moyen de caméras installées sur des aéronefs aux fins d’assurer la prévention des 
atteintes à la sécurité des personnes et des biens dans des lieux particulièrement exposés, 
la sécurité des rassemblements de personnes sur la voie publique ainsi que l’appui des 
personnels au sol, en vue de leur permettre de maintenir ou de rétablir l’ordre public 
lorsque ces rassemblements sont susceptibles d’entraîner des troubles graves à l’ordre 
public, la prévention d’actes de terrorisme, la régulation des flux de transports ;  

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

19



 2 

Considérant que le match de la Coupe du monde de rugby 2023 entre l’équipe de France 
et l’équipe d’Italie le vendredi 6 octobre 2023 à 21h00 sera retransmis au sein du Village du 
rugby installé Place de la Concorde ; qu’à cette occasion, 4 écrans géants seront disposés 
afin de permettre aux visiteurs de suivre en direct le match ; qu’un nombre très important 
de spectateurs (39 000) ainsi que de nombreuses personnalités seront attendus aux abords 
et à l’intérieur du Village du rugby ; que, dans le contexte actuel de menace très élevée, cet 
évènement est susceptible de constituer une cible privilégiée et symbolique pour des 
actes de nature terroriste ; que plusieurs attentats ou tentatives d’attentats récents 
traduisent le niveau élevé de la menace terroriste actuelle en France dans le cadre du plan 
VIGIPIRATE D sécurité renforcée risque attentat E toujours en vigueur sur l’ensemble du 
territoire national, depuis le 5 mars 2021 ; 

Considérant que le recours à des caméras aéroportées permet ainsi de disposer d’une 
vision en grand angle pour permettre le maintien et le rétablissement de l’ordre public 
tout en limitant l’engagement des forces au sol ; qu’il n’existe pas de dispositif moins 
intrusif permettant de parvenir aux mêmes fins ; 

Considérant, en outre, qu’au-delà de la sécurisation du Village Rugby qui fait l’objet de 
mesures de police sur le fondement de l’article L226-1 du code de la sécurité intérieure et 
pour lequel un service d’ordre est mis en place par la direction de l’ordre public et de la 
circulation du vendredi 6 octobre 2023 à 13h00 au samedi 7 octobre 2023 à 1h00, il est 
nécessaire de disposer d’un moyen de surveillance permettant de sécuriser la voie 
publique dans le périmètre annexé au présent arrêté ; que compte tenu de ces enjeux, les 
durées de l’autorisation demandée n’apparaissent pas disproportionnées ; 

Considérant que la demande de la direction de l’ordre public et de la circulation porte 
sur l’engagement de deux caméras aéroportées qui pourront être en vol simultanément en 
vue de capter, d’enregistrer et de transmettre des images ; que les zones survolées sont 
strictement limitées aux zones dans lesquelles sont susceptibles de se produire des 
atteintes à la sécurité des personnes et des biens au regard des flux de circulation de 
visiteurs, mais également afin de garantir la sécurité des rassemblements, la prévention 
d’actes de terrorisme ainsi que la régulation des flux de transport ; 

Considérant que le recours à la captation, l’enregistrement et la transmission d’images 
fera l’objet d’une information par plusieurs moyens adaptés ; qu’outre la publication du 
présent arrêté au recueil des actes administratifs et son affichage aux portes de la 
préfecture de police, ce dispositif fera l’objet d’une mise en ligne sur le site internet de la 
préfecture de police, d’une information sur les réseaux sociaux, ainsi que d’un 
communiqué de presse ; que ces moyens d’information sont adaptés pour porter une 
information claire et transparente du public ; 

Sur proposition de la préfète, directrice de cabinet ; 

 
Vu l’urgence,  

 
 
 
 

ARRETE : 
 
 
Article 1er – La captation, l’enregistrement et la transmission d’images par la direction de 
l’ordre public et de la circulation sont autorisés, dans le cadre de la retransmission du 

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

20



 3 

match de rugby France – Italie au sein du Village du rugby à Paris le vendredi 6 octobre 
2023, au titre de : 
 

a) La prévention des atteintes à la sécurité des personnes et des biens ;  
b) La sécurité des rassemblements ; 
c) La prévention des actes de terrorisme ; 
d) La régulation des flux de transport. 

 
Article 2 – Le nombre maximal de caméras pouvant procéder simultanément à des 
enregistrements est fixé à 2 caméras embarquées sur des aéronefs télé-pilotés. 
 
Article 3 – La présente autorisation est limitée au périmètre géographique figurant sur le 
plan transmis en annexe au présent arrêté. 
 
Article 4 – La présente autorisation est délivrée du vendredi 6 octobre 2023 à 13h00 au 
samedi 7 octobre 2023 à 1h00 pour l’ensemble des quatre finalités précitées, soit à 
compter du début du service d’ordre de la direction de l’ordre public jusqu’à l’évacuation 
totale des spectateurs. 
 
Article 5 – L’information du public est assurée par l’affichage du présent arrêté aux portes 
de la préfecture de police, sa publication au recueil des actes administratifs du 
département de Paris, sa mise en ligne sur le site internet de la préfecture de police, ainsi 
que par une information sur les réseaux sociaux. 
 
Article 6 – Le registre mentionné à l’article L. 242-4 du code de la sécurité intérieure est 
transmis au préfet de police, à l’issue de la période d’autorisation. 
 
Article 7 – La préfète, directrice de cabinet, et le directeur de l'ordre public et de la 
circulation sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, 
qui entrera en vigueur dès son affichage aux portes de la préfecture de police, sera publié 
au recueil des actes administratifs du département de Paris, et consultable sur le site 
internet de la préfecture de police (https://www.prefecturedepolice.interieur.gouv.fr). 
 
 
Fait à Paris, le 04 OCT 2023 
  
 
 
 

Laurent NUÑEZ 

 
 

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

21



 4 

Annexe de l’arrêté n° 2023-0116 du 04 OCT 2023 
 
 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 

_______________________ 
 
 
 
Si vous estimez devoir contester la présente autorisation, il vous est possible, dans un 
délai de deux mois à compter de la date de son affichage ou de sa publication : 
 

 
- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 
le Préfet de Police 
7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 
 
- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 
  auprès du Ministre de l'intérieur et des outre-mer 
  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
  place Beauvau - 75008 PARIS 
 
- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 
le Tribunal administratif compétent 

 
 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente décision. 
 
Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les arguments ou 
faits nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 
 
Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente décision, doit 
également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 
 
Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE dans un 
délai de deux mois à compter de la réception de votre recours par l'administration, votre 
demande devra être considérée comme rejetée (décision implicite de rejet). 
 
En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal administratif peut 
être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à compter de la date de la 
décision de rejet. 
 
 

 

 

 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

22



 5 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-04-00009 - Arrêté n° 2023-01168 autorisant la captation, l�enregistrement et la transmission

d�images au moyen de caméras installées sur des aéronefs dans le cadre de la retransmission du match de la Coupe du monde entre

la France et l�Italie, au sein du Village du rugby à Paris, le vendredi 6 octobre

2023

23



Préfecture de Police

75-2023-10-05-00005

Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement

le stationnement et la circulation dans certaines

voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le

8 octobre 2023

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00005 - Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

certaines voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 24



 

CABINET DU PREFET 

 

 

Paris, le 5 octobre 2023 

ARRETE N° 2023-01169 

modifiant provisoirement le stationnement et la circulation  
dans certaines voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 

LE PREFET DE POLICE 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2512-13 et 
L.2512-14 ; 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.325-1 à L.325-3, R.411-8 et 
R.411-25 ; 

Vu l’avis de la Ville de Paris en date du 4 octobre 2023 ; 

Considérant l’organisation de la Journée Paralympique qui se déroulera à Paris Centre, 
10ème et 11ème arrondissements le 8 octobre 2023 ; 

Considérant que cette manifestation implique de prendre des mesures provisoires de 
stationnement et de circulation nécessaires à son bon déroulement et à la sécurité des 
participants et du public ; 

Sur proposition de la préfète, directrice du cabinet : 

ARRETE 

Article 1er  

Le stationnement de tout type de véhicule est interdit jusqu’au 10 octobre 2023 à 
22h00, rue Léon Jouhaux, dans sa portion comprise entre la rue Beaurepaire et la rue Yves 
Toudic à Paris 10ème. 

Article 2 

 La circulation de tout type de véhicule est interdite du 7 octobre 2023 à 22h00 
jusqu’au 8 octobre 2023 à 23h59 dans les voies et portions de voies suivantes à Paris Centre, 
Paris 10ème et 11ème : 

- place de la République ; 

- boulevard Magenta côté impair, entre la rue de Lancry et la place de la 
République ; 

- rue du Château d’eau, entre la rue de Lancry et le boulevard de Magenta ; 

- boulevard Saint-Martin, côté impair, entre la rue Saint-Martin et la place de la 
République ; 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00005 - Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

certaines voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 25



2023-01169 

- rue du Temple, côté pair, entre la rue Notre-Dame-de-Nazareth et la place de la 
République ; 

- boulevard du Temple, côté pair, entre la rue Charlot et la place de la République ; 

- contre-allée du boulevard du Temple côté pair du n°30 au n°46 ; 

- boulevard Voltaire, côté impair, entre la rue Jean-Pierre Timbaud et la place de la 
République ;  

- rue de Malte ; 

- rue Rampon ;  

- avenue de la République, côté impair, entre le boulevard Richard Lenoir et la place 
de la République ; 

- rue du Faubourg du Temple, entre la rue Yves Toudic et la place de la République. 

Article 3 

Excepté sur la place de la République strictement interdite à la circulation le 8 octobre 
2023 de 8h00 à 23h59, les dispositions de l’article 2 ne sont pas applicables : 

- aux véhicules des riverains, autorisés à circuler sur présentation d’un justificatif de 
domicile ; 

- aux véhicules affectés à l’organisation de la journée paralympique, sur présentation 
d’un ordre de mission ou tout autre justificatif démontrant la participation à 
l’évènement. 

Article 4 

Les dispositions du présent arrêté ne sont pas applicables aux véhicules d’intérêt 
général prioritaires au sens des dispositions de l’article R.311-1 6.5 du code de la route. 

Article 5 

Sans préjudice des sanctions pénales auxquelles s’exposent les personnes en infraction 
avec les dispositions du présent arrêté, les véhicules ayant servi à commettre ces infractions 
peuvent être immobilisés et mis en fourrière dans les conditions prévues aux articles L.325-1 à 
L.325-3 du code de la route.  

Article 6 

Le directeur de l'ordre public et de la circulation, la directrice de la sécurité de 
proximité de l’agglomération parisienne de la Préfecture de Police, le directeur de la voirie et 
des déplacements et le directeur de la police municipale et de la prévention de la Ville de 
Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs et sur le site internet de la Préfecture de Police ainsi 
que sur le portail des publications administratives de la Ville de Paris. Il sera affiché aux portes 
de la mairie et du commissariat de l’arrondissement concerné ainsi qu'aux portes de la Préfecture 
de Police (1, rue de Lutèce). Ces mesures prendront effet après leur affichage et dès la mise en 
place de la signalisation correspondante. 

Pour le préfet de police, 

La préfète, directrice du cabinet 

Magali CHARBONNEAU 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00005 - Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

certaines voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 26



2023-01169 

 

Annexe à l’arrêté n° 2023-01169 du 5 octobre 2023 
 

 

 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 

_______________________ 

 

 

 

Si vous estimez devoir contester la présente décision, il vous est possible, dans un délai de 

deux mois à compter de la date de son affichage : 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 

le Préfet de Police 

7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 

  auprès du Ministre de l'intérieur et des outre-mer 

  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 

  place Beauvau - 75008 PARIS 

- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente décision. 

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les arguments ou faits 

nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente décision, doit 

également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE dans un délai 

de deux mois à compter de la réception de votre recours par l'administration, votre 

demande devra être considérée comme rejetée (décision implicite de rejet). 

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal administratif peut 

être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à compter de la date de la 

décision de rejet. 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00005 - Arrêté n° 2023-01169 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

certaines voies à Paris Centre, Paris 10ème et Paris 11ème le 8 octobre 2023 27



Préfecture de Police

75-2023-10-06-00006

Arrêté n° 2023-01177 portant approbation de la

disposition générale (DG) interdépartementale

(75-92-93-94) ORSEC " Nombreuses victimes"

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00006 - Arrêté n° 2023-01177 portant approbation de la disposition générale (DG)

interdépartementale (75-92-93-94) ORSEC " Nombreuses victimes" 28



Secrétariat général
de la Zone de défense et de sécurité de Paris

Arrêté n° 2023-01177
portant approbation de la disposition générale (DG) interdépartementale (75-92-93-94) OR-

SEC + Nombreuses victimes .

Le préfet de Police,

Préfet de la Zone de défense et de sécurité de Paris,

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L742-1 et suivants ; 

Vu  le  décret  n°  2004-374  du  29  avril  2004  modifié,  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l'organisation et à l'action des services de l’État dans les régions et départements ; 

Vu le décret du 4 juillet 2022 portant nomination du préfet, secrétaire général de la zone de
défense et de sécurité de Paris – M. BOULANGER (Serge) ;

Vu le décret du 20 juillet 2022 portant nomination du préfet de police – M. NUNEZ (Laurent) ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2021-01108 du 29 octobre 2021 relatif aux missions et à l’organisation
du secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris ; 

Vu  l’arrêté préfectoral  n°2023-00659 du 15 juin 2023 accordant délégation de la signature
préfectorale au sein du secrétariat général de la zone de défense et de sécurité de Paris ;

Arrête : 

Article 1  er  
Validation de la DG interdépartementale ORSEC � Nombreuses victimes �

La disposition générale interdépartementale (75-92-93-94) ORSEC + Nombreuses victimes .
annexée au présent arrêté est approuvée et d’application immédiate. Elle annule et remplace
la précédente version de la DG interdépartementale ORSEC + Nombreuses victimes ., parue
en date du 20 mai 2011.

Article 2
Adaptations du document

La présente disposition générale ORSEC peut faire l’objet, à tout moment, des adaptations
techniques et actualisations nécessaires. Cette disposition ORSEC sera révisée au moins une
fois  tous les  cinq ans pour tenir  compte de l’évolution de l’inventaire et  de l’analyse des
risques, de l’actualisation du dispositif opérationnel, ainsi que des retours d’expériences.

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00006 - Arrêté n° 2023-01177 portant approbation de la disposition générale (DG)

interdépartementale (75-92-93-94) ORSEC " Nombreuses victimes" 29



Article 3
Exécution du présent arrêté

Le préfet, Secrétaire général de la zone de défense et de sécurité de Paris,  les préfets des
départements des Hauts-de-Seine,  de Seine-Saint-Denis et du Val-de-Marne, la Maire de la
Ville de Paris, ainsi que l’ensemble des services de la préfecture de Police et autres services
territoriaux  de  l’Etat  compétents  et  les  opérateurs  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le
concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Article 4
Publication du présent arrêté

Le présent arrêté sera publié sur le portail des publications administratives de la Ville de Paris
et  au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  préfecture  de  la  région  d’Île-de-France,  de  la
préfecture des Hauts-de-Seine, de la préfecture de Seine-Saint-Denis et de la préfecture du
Val-de-Marne, ainsi qu’à celui du département de Paris ou affiché aux portes de la préfecture
de  Police,  consultable  sur  le  site  internet  de  la  préfecture  de  Police
(www.prefecturedepolice.interieur.gouv.fr).

Fait à Paris, le 6 OCT 2023

Pour le préfet de Police,

Préfet de la Zone de défense et de sécurité de Paris,

Le préfet, Secrétaire général de la Zone de défense et de sécurité de Paris

Serge BOULANGER

Délais et voies de recours : Conformément à l’article R.421-1 du code de justice administrative, le présent
acte peut faire l'objet d'un recours contentieux, dans le délai de deux mois à compter de sa notification,
devant le tribunal administratif de Paris. Le tribunal administratif de Paris peut être saisi par l'application
Télérecours  accessible par le site https://www.telerecours.fr. Il peut également faire l'objet d'un recours
gracieux auprès de Monsieur le Préfet de zone. Cette démarche interrompt le délai de recours conten-
tieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois suivant une décision implicite ou expli-
cite de l'autorité compétente (le silence de l'administration pendant un délai de deux mois valant décision
implicite de rejet).

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00006 - Arrêté n° 2023-01177 portant approbation de la disposition générale (DG)

interdépartementale (75-92-93-94) ORSEC " Nombreuses victimes" 30



Préfecture de Police

75-2023-10-05-00006

Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le

stationnement et la circulation dans plusieurs

voies de Paris à l�occasion de l�organisation de

la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de

l�organisation de la course pédestre « Les 20 km

de Paris »

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs voies de Paris à

l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20 km de Paris »

31



 

CABINET DU PREFET 

 

 

2023-001170 

Paris, le 5 octobre 2023        

 

ARRETE N°2023-01170 

modifiant provisoirement le stationnement et la circulation 
dans plusieurs voies de Paris à l’occasion de l’organisation  

de la course pédestre ) Les 20 km de Paris , 

 

LE PREFET DE POLICE 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2512-13 et 
L.2512-14 ; 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.325-1 à L.325-3, R.411-8 et 
R.411-25 ; 

Vu l’avis de la Ville de Paris en date du 27 septembre 2023 ; 

Considérant l’organisation de la 45ème édition de la course pédestre . Les 20 km de 

Paris 0 le 8 octobre 2023 ; 

Considérant que cette manifestation implique de prendre des mesures provisoires de 
stationnement et de circulation nécessaires à son bon déroulement et à la sécurité des 
participants et du public ; 

Sur proposition du directeur de l’ordre public et de la circulation : 

A R R E T E  

Article 1er  

Le stationnement de tout véhicule à moteur est interdit le 8 octobre 2023 à partir de 
01h30 et jusqu’à 16h00 dans les voies et portions de voies suivantes de Paris 7ème : 

- quai Jacques Chirac, entre l’avenue de la Bourdonnais et la rue de la Fédération (non 
comprise) ; 

- avenue de Suffren, entre le quai Jacques Chirac et la rue du Général Lambert. 

Article 2 

La circulation de tout véhicule à moteur est interdite le 8 octobre 2023 à partir de 
01h30 et jusqu’à 16h00 dans les voies et portions de voies suivantes de Paris 7ème et 16ème : 

- pont d’Iéna ; 

- place de Varsovie ; 
- quai Jacques Chirac, entre l’avenue de la Bourdonnais et la rue Jean Rey. 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs voies de Paris à

l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20 km de Paris »

32



Article 3 

La circulation de tout véhicule à moteur est interdite le 8 octobre 2023 à partir de 
08h00 et jusqu’à 14h00 dans les voies suivantes de Paris 16ème : 

- bretelle de sortie du boulevard périphérique extérieur . Porte Dauphine 0 ; 
- bretelle de sortie du boulevard périphérique intérieur n° 6 . Porte de Saint-

Cloud 0 ; 
- quai Saint-Exupéry ; 

- quai Louis Blériot ; 
- voie Georges Pompidou. 

Article 4 

La circulation de tout type de véhicule est interdite le 8 octobre 2023 à partir de 
06h30 et jusqu’à 14h00 dans les voies suivantes de Paris Centre, 7ème, 8ème, et 16ème, qui 
constituent le parcours de la course : 

- place de Varsovie ; 

- avenue de New-York ; 

- place de l’Alma (chaussée ouest) ; 

- avenue du Président Wilson ; 

- avenue Marceau ; 

- rue de Presbourg ; 

- avenue Foch (chaussée centrale) ; 

- place du Maréchal de Lattre de Tassigny (chaussée nord) ; 

- route de la Porte Dauphine à la Porte des Sablons ; 

- allée de Longchamp ; 

- allée de la Reine Marguerite ; 

- carrefour des Anciens Combattants ; 

- boulevard d’Auteuil ; 

- place de la Porte Molitor ; 

- boulevard Murat ; 

- rue du Général Niox ; 

- quai Saint-Exupéry ; 

- voie Georges Pompidou ; 

- souterrain Alma ; 

- cours Albert Ier (partie souterraine) ; 

- cours la Reine (partie souterraine) ; 

- souterrain Concorde ; 

- quai des Tuileries ; 

- quai Aimé Césaire ; 

- pont Royal ; 

- quai Anatole France ; 

- promenade Edouard Glissant ; 

- promenade des Berges de la Seine-André Gorz ; 

- promenade Gisèle Halimi ; 

- quai Branly ; 
- quai Jacques Chirac. 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs voies de Paris à

l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20 km de Paris »

33



Article 5 

Sans préjudice des sanctions pénales auxquelles s’exposent les personnes en infraction 
avec les dispositions du présent arrêté, les véhicules ayant servi à commettre ces infractions 
peuvent être immobilisés et mis en fourrière dans les conditions prévues aux articles L.325-1 à 
L.325-3 du code de la route. 

Article 6 

Les dispositions du présent arrêté ne sont pas applicables aux véhicules d’intérêt 
général prioritaires au sens des dispositions de l’article R.311-1 6.5 du code de la route. 

Article 7 

Le directeur de l'ordre public et de la circulation, la directrice de la sécurité de 
proximité de l’agglomération parisienne de la Préfecture de Police, le directeur de la voirie et 
des déplacements et le directeur de la police municipale et de la prévention de la Ville de 
Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs et sur le site internet de la Préfecture de Police ainsi 
que sur le portail des publications administratives de la Ville de Paris. Il sera affiché, compte 
tenu des délais, aux portes des mairies et des commissariats des arrondissements concernés 
ainsi qu'aux portes de la Préfecture de Police (1, rue de Lutèce). Ces mesures prendront effet 
après leur affichage et dès la mise en place de la signalisation correspondante. 

Pour le Préfet de Police, 

La préfète, directrice du cabinet 

Magali CHARBONNEAU 

 

 

 

 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs voies de Paris à

l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20 km de Paris »

34



 

ANNEXE A L’ARRETE N°  2023-01170         DU                  05 OCT 2023 
 

 

 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 

_______________________ 

 

 

 

Si vous estimez devoir contester la présente décision, il vous est possible, dans un délai de 

deux mois à compter de la date de son affichage : 

 

 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 

le Préfet de Police 

7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 

- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 

  auprès du Ministre de l'intérieur 

  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 

  place Beauvau - 75008 PARIS 

 

- soit de saisir d’un RECOURS CONTENTIEUX 

  le Tribunal Administratif compétent 

 

 

 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente décision. 

 

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les arguments ou faits 

nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 

 

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente décision, doit 

également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 

 

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE dans un délai 

de deux mois à compter de la réception de votre recours par l'administration, votre 

demande devra être considérée comme rejetée (décision implicite de rejet). 

 

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal administratif peut 

être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à compter de la date de la 

décision de rejet. 

 
 

 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-05-00006 - Arrêté n°2023-01170 modifiant provisoirement le stationnement et la circulation dans

plusieurs voies de Paris à l�occasion de l�organisation de la course pédestre ) Les 20 km de Paris dans plusieurs voies de Paris à

l�occasion de l�organisation de la course pédestre « Les 20 km de Paris »

35



Préfecture de Police

75-2023-10-06-00001

Arrêté n°2023-01171 créant une emprise

temporaire de stationnement et modifiant

provisoirement la circulation Place Joffre à Paris

7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par

ART BASEL

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00001 - Arrêté n°2023-01171 créant une emprise temporaire de stationnement et modifiant

provisoirement la circulation Place Joffre à Paris 7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par ART BASEL 36



 

CABINET DU PREFET 

 

 

Paris, le 6 octobre 2023    

 

ARRETE N°2023-01171 

créant une emprise temporaire de stationnement  
et modifiant provisoirement la circulation  

Place Joffre à Paris 7ème, 
à l’occasion de l’événement PARIS+ par ART BASEL 

 
 

LE PREFET DE POLICE 
 

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2512-13 
et L.2512-14 ; 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.325-1 à L.325-3, R.411-8 et 
R.411-25 ; 

Vu l’avis de la Ville de Paris en date du 4 octobre 2023 ; 

Considérant l’organisation de l’événement , PARIS+ PAR ART BASEL 1 au Grand 
Palais Ephémère sur le site de la place Joffre à Paris 7ème du 15 au 17 octobre 2023 puis le 
23 octobre 2023 ; 

Considérant que cette manifestation culturelle implique de prendre du 15 octobre 
à 07h00 au 17 octobre 2023 à 22h00, puis les 23 octobre 2023 de 07h00 à 22h00 des 
mesures provisoires et adaptées nécessaires à son bon déroulement ; 

Considérant que la logistique mise en place à l’occasion de cet évènement 
nécessite des mesures de sécurité ; 

Sur proposition de la préfète, directrice de cabinet : 

A R R E T E 

Article 1er 

Du 15 octobre 2023 à 07h00 au 17 octobre 2023 à 22h00 puis le 23 octobre 2023 
de de 07h00 à 22h00, il est créé une emprise temporaire de stationnement afin de 
faciliter la rotation et l’acheminement des œuvres qui seront exposées durant 
l’événement , PARIS+ par ART BASEL 1, place Joffre à Paris 7ème. 

L’espace occupé sur la chaussée par cette emprise devra impérativement 
permettre le maintien de deux voies de circulation entre l’avenue Emile Acollas et 
l’avenue Frédéric Le Play. 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00001 - Arrêté n°2023-01171 créant une emprise temporaire de stationnement et modifiant

provisoirement la circulation Place Joffre à Paris 7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par ART BASEL 37



 2 

Article 2 

Du 15 octobre 2023 à 07h00 au 17 octobre 2023 à 22h00 puis le 23 octobre 2023 
de de 07h00 à 22h00, la circulation automobile est réduite à deux voies place Joffre à 
Paris 7ème, entre l’avenue Emile Acollas et l’avenue Frédéric Le Play. 

Une de ces voies circulera dans le sens de l’avenue Emile Acollas vers l’avenue 
Frédéric Le Play, l’autre dans le sens inverse. 

Ces deux voies sont accessibles côté façades de l’Ecole Militaire. 

Article 3 

Les accès aux parkings extérieurs et intérieurs place Joffre seront ouverts sans 
restriction sur la période figurant à l’article 2 du présent arrêté. 

Article 4 

Les dispositions du présent arrêté ne sont pas applicables aux véhicules d’intérêt 
général prioritaires au sens des dispositions de l’article R.311-1 6.5 du code de la route. 

Article 5 

Sans préjudice des sanctions pénales auxquelles s’exposent les personnes en 
infraction avec les dispositions du présent arrêté, les véhicules ayant servi à commettre 
ces infractions peuvent être immobilisés et mis en fourrière dans les conditions prévues 
aux articles L.325-1 à L.325-3 du code de la route. 

Article 6 

Le directeur de l'ordre public et de la circulation, la directrice de la sécurité de 
proximité de l’agglomération parisienne de la Préfecture de Police, le directeur de la 
voirie et des déplacements et le directeur de la police municipale et de la prévention de 
la Ville de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs et sur le site internet de la 
Préfecture de Police ainsi que sur le portail des publications administratives de la Ville de 
Paris. Ces mesures prendront effet après leur affichage et dès la mise en place de la 
signalisation correspondante. 

Pour le préfet de police, 

La sous-préfète,  

Directrice adjointe du cabinet 

  Elise LAVIELLE 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00001 - Arrêté n°2023-01171 créant une emprise temporaire de stationnement et modifiant

provisoirement la circulation Place Joffre à Paris 7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par ART BASEL 38



 3 

ANNEXE A L’ARRETE N°  2023-01171                                                        DU 6 OCTOBRE 2023 

  

  

 

                                               VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
_______________________ 

 

 

 
Si vous estimez devoir contester la présente décision, il vous est possible, dans un 

délai de deux mois à compter de la date de son affichage : 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 

le Préfet de Police 

7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 

- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 

auprès du Ministre de l'intérieur et des Outre-mer 

Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 

place Beauvau - 75008 PARIS 

 

- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 

 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente décision. 

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les 

arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente décision, 

doit également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE dans 

un délai de deux mois à compter de la réception de votre recours par l'administration, 

votre demande devra être considérée comme rejetée (décision implicite de rejet). 

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal 

administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à 

compter de la date de la décision de rejet. 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00001 - Arrêté n°2023-01171 créant une emprise temporaire de stationnement et modifiant

provisoirement la circulation Place Joffre à Paris 7ème, à l�occasion de l�événement PARIS+ par ART BASEL 39



Préfecture de Police

75-2023-10-06-00002

Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la

circulation place Vendôme à Paris Centre du 12

au 13 octobre 2023

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00002 - Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la circulation place Vendôme à Paris

Centre du 12 au 13 octobre 2023 40



 

CABINET DU PREFET 

 

Paris, le 06 octobre 2023        

ARRETE N°2023-01172 

modifiant provisoirement la circulation  
place Vendôme à Paris Centre    

du 12 au 13 octobre 2023 

LE PREFET DE POLICE 

 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2512-13 

et L.2512-14 ; 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.325-1 à L.325-3, R.411-8 et 
R.411-25 ; 

Vu l’avis de la Ville de Paris en date 3 octobre 2023 ; 

Considérant l’organisation du tournage du long métrage , MARIA / qui se 
déroulera à Paris Centre, du 12 au 13 octobre 2023 ; 

Considérant que pour garantir le bon déroulement de ce tournage, il convient de 
modifier les règles de circulation dans certaines voies de Paris Centre ; 

Sur proposition de la préfète, directrice du cabinet ; 

 

ARRETE 

Article 1er 

La circulation de tout véhicule à moteur est interdite du 12 octobre 2023 à 18h30 
au 13 octobre 2023 à 03h00, place Vendôme à Paris Centre. 

Article 2 

Les dispositions du présent arrêté ne sont pas applicables aux véhicules d’intérêt 
général prioritaires au sens des dispositions de l’article R.311-1 6.5 du code de la route. 

Article 3 

Sans préjudice des sanctions pénales auxquelles s’exposent les personnes en 
infraction avec les dispositions du présent arrêté, les véhicules ayant servi à commettre 
ces infractions peuvent être immobilisés et mis en fourrière dans les conditions prévues 
aux articles L.325-1 à L.325-3 du code de la route. 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00002 - Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la circulation place Vendôme à Paris

Centre du 12 au 13 octobre 2023 41



2023-01172 

 

Article 4 

Le directeur de l'ordre public et de la circulation, la directrice de la sécurité de 
proximité de l’agglomération parisienne de la Préfecture de Police, le directeur de la 
voirie et des déplacements et le directeur de la police municipale et de la prévention de 
la Ville de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Police de 
Paris et sur le site internet de la Préfecture de Police ainsi que sur le portail des 
publications administratives de la Ville de Paris. Il sera affiché aux portes de la Préfecture 
de Police (1 rue de Lutèce), de la mairie et du commissariat des arrondissements 
concernés. Ces mesures prendront effet après leur affichage et dès la mise en place de la 
signalisation correspondante. 

Le Préfet de Police, 

La sous-préfète 

Directrice adjointe du cabinet 

Elise LAVIELLE 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00002 - Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la circulation place Vendôme à Paris

Centre du 12 au 13 octobre 2023 42



2023-01172 

Annexe à l’arrêté n°2023-01172 du 6 octobre 2023                     

  

 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 

_______________________ 

 

Si vous estimez devoir contester la présente décision, il vous est possible, dans 

un délai de deux mois à compter de la date de son affichage : 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 

le Préfet de Police 

7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 

- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 

auprès du Ministre de l'intérieur et des Outre-Mers 

Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 

place Beauvau - 75008 PARIS 

 

- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 

 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente 

décision. 

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les 

arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente 

décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE 

dans un délai de deux mois à compter de la réception de votre recours par 

l'administration, votre demande devra être considérée comme rejetée (décision 

implicite de rejet). 

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal 

administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à 

compter de la date de la décision de rejet. 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00002 - Arrêté n°2023-01172 modifiant provisoirement la circulation place Vendôme à Paris

Centre du 12 au 13 octobre 2023 43



Préfecture de Police

75-2023-10-06-00003

Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la

circulation rue Cambon à Paris Centre les 13 et

14 octobre 2023

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la circulation rue Cambon à Paris Centre

les 13 et 14 octobre 2023 44



 

CABINET DU PREFET 

 

 

Paris, le       06 OCT. 2023 

ARRETE N°2023-01173 

modifiant provisoirement la circulation  
rue Cambon à Paris Centre    

les 13 et 14 octobre 2023 

LE PREFET DE POLICE 

 
Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.2512-13 

et L.2512-14 ; 

Vu le code de la route, notamment ses articles L.325-1 à L.325-3, R.411-8 et 
R.411-25 ; 

Vu l’avis de la Ville de Paris en date du 3 octobre 2023 ; 

Considérant l’organisation du tournage de la série télévisée + LACE - qui se 
déroulera à Paris Centre, du 13 au 14 octobre 2023 ; 

Considérant que pour garantir le bon déroulement de ce tournage, il convient de 
modifier les règles de circulation dans une portion de la rue Cambon à Paris Centre ; 

Sur proposition de la préfète, directrice du cabinet ; 

 

ARRETE 

Article 1er 

La circulation de tout véhicule à moteur est interdite le 13 octobre 2023 de 10h00 à 
12h00 et le 14 octobre 2023 de 09h00 à 11h00 rue Cambon, entre la rue du Mont Thabor et la 
rue de Rivoli, à Paris Centre. 

Article 2 

Les dispositions du présent arrêté ne sont pas applicables aux véhicules d’intérêt 
général prioritaires au sens des dispositions de l’article R.311-1 6.5 du code de la route. 

Article 3 

Sans préjudice des sanctions pénales auxquelles s’exposent les personnes en 
infraction avec les dispositions du présent arrêté, les véhicules ayant servi à commettre 
ces infractions peuvent être immobilisés et mis en fourrière dans les conditions prévues 
aux articles L.325-1 à L.325-3 du code de la route. 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la circulation rue Cambon à Paris Centre

les 13 et 14 octobre 2023 45



 

 

Article 4 

Le directeur de l'ordre public et de la circulation, la directrice de la sécurité de 
proximité de l’agglomération parisienne de la Préfecture de Police, le directeur de la 
voirie et des déplacements et le directeur de la police municipale et de la prévention de 
la Ville de Paris, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Police de 
Paris et sur le site internet de la Préfecture de Police ainsi que sur le portail des 
publications administratives de la Ville de Paris. Il sera affiché aux portes de la Préfecture 
de Police (1 rue de Lutèce), de la mairie et du commissariat des arrondissements 
concernés. Ces mesures prendront effet après leur affichage et dès la mise en place de la 
signalisation correspondante. 

 

Le Préfet de Police, 

La sous-préfète, directrice 
adjointe du cabinet, 

 

Elise LAVIELLE 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la circulation rue Cambon à Paris Centre

les 13 et 14 octobre 2023 46



 

 

Annexe à l’arrêté n°2023-01173                 du            06 OCT. 2023                   

  

 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 

_______________________ 

 

Si vous estimez devoir contester la présente décision, il vous est possible, dans 

un délai de deux mois à compter de la date de son affichage : 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 

le Préfet de Police 

7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 

- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 

auprès du Ministre de l'intérieur et des Outre-Mers 

Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 

place Beauvau - 75008 PARIS 

 

- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 

 

Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la présente 

décision. 

Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, exposer les 

arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de la décision contestée. 

Le recours contentieux, qui vise à contester la LEGALITE de la présente 

décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation juridique. 

Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE 

dans un délai de deux mois à compter de la réception de votre recours par 

l'administration, votre demande devra être considérée comme rejetée (décision 

implicite de rejet). 

En cas de rejet des RECOURS GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le Tribunal 

administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de deux mois à 

compter de la date de la décision de rejet. 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la circulation rue Cambon à Paris Centre

les 13 et 14 octobre 2023 47



 

 

 

Préfecture de Police - 75-2023-10-06-00003 - Arrêté n°2023-01173 modifiant provisoirement la circulation rue Cambon à Paris Centre

les 13 et 14 octobre 2023 48


